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  15/4/1401:تاریخ پذیرش  10/2/1401 تاریخ دریافت :

 چکیده

بحران سوریه که متعاقب اعتراض های مردمی در جهان عرب شروع شد، این کشور را دچار جنگی خونین و ویرانگر 

جای گذاشت. این بحران که در ابتدا با اعتراض به عملکرد حکمرانی کرد و صدها هزار کشته و میلیون ها آواره را بر 

بشار اسد شروع شد، بتدریج رنگ خشونت به خود گرفت و مخالفان مسلح، ارتش سوریه و گروه های تروریستی با 

ای هم درگیر شدند. اما بحران سوریه تنها یک جنگ داخلی نبود و بازیگران منطقه ای و بین المللی هم از طرف ه

درگیر حمایت تسلیحاتی، مالی و لجستیکی کردند. سرانجام این جنگ با بازپس گیری  اکثر مناطق تصرف شده به دست 

ارتش سوریه به پایان رسید. این بحران از زوایا و ابعاد گوناگونی بررسی شده است، اما این پژوهش با رویکردی نو به 

ی است. از این منظر، با استفاده از روش های تلفیقی اثباتی، دنبال تحلیل جنگ سوریه در چارچوب مکتب انگلیس

تفسیری و انتقادی، بحران سوریه از نگاه سه نحله مکتب انگلیسی هابزی، کانتی و گروسیوسی تحلیل شده و دریچه ای 

حفظ نو برای بررسی این موضوع در چارچوب مطالعات روابط بین الملل گشوده می شود. نحله هابزی این مکتب بر 

حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه، نقش دولتها، جنگ و شرایط آنارشی گونه نظام بین الملل تاکید می کند. نحله کانتی 

رعایت حقوق شهروندان سوری، همکاری نهادهای بین المللی و لزوم کنترل تسلیحات و درگیری را پاس می دارد و 

لزوم دخالت نهادهای حقوقی بین المللی برای توقف بحران نحله گروسیوسی موضوعاتی مانند مداخله بشردوستانه و 

 را خواستار است. 

 یخیتار یمداخله بشردوستانه، نگاه ت،یحاکم ،یسیمکتب انگل ه،یبحران سورکلید واژه ها:  
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 مقدمه: 

و در پی بهار  2011بحران سووریه، یکی از وقای  ممبار دهه دوم قرن بیسوت و یکم بود که از سوال 

شوود و بعدها و با دخالت  سوووری به نظام حاکم آماز  شووهروندان  ضووات عده ای از  عربی و با اعترا

دیگر بازیگران منطقه ای و بین المللی و حضور گروه های تروریستی و کنش های نظام بشار اسد، 

شوود که قریب  شووته و میلیون ها مجروو و آواره از خود به جای 400به جنگی خونین بدل  هزار ک

سولح و حامیان  سوتی، مخالفان م سوت گروه های تروری شوک سورانجام با  شوت. این جنگ داخلی،  گذا

سویله  سوت یازیدن به هر و سوت با وجود همه موان  و البته د سود توان سوید و دولت ا آنها به پایان ر

قوا سووووریوه درگیری هوا هر چنود کم  ممکن، ب خود را حفظ کنود. بوا این حوال،  هنوز در منواطقی از 

جریان دارد، ترکیه در مناطق کردنشین حملاتی را انجام می دهد و این بحران، خسارات عظیمی بر 

سوووری به  سووت تا آوارگان  سووال زمان تزم ا سووت که چند  شووخس نی سوووریه وارد کرده و هنوز م

 بازگردد.  2011شرایط سوریه به زمانه پیش از سال  کشورشان بازگردند و

درباره بحران سوریه و پیامدهای آن، کتب، مقاتت و نوشته های متعددی چاپ و منتشر شده است 

سوت. آن  سوته ا صوی، خواه ایدوولوژیک و میرایدوولوژیک به این بحران نگری و هر اثر از دیدگاه خا

سوود و حامیان آن  سوووریه، اعم از مربی ها و اعراب، دولت ا شووته های مخالفان دولت  چنان که نو

سووریه معرفی ما شودید جنگ داخلی  صولی بحران و  ت سویه، ایران و حزب ا  لبنان را عامل ا نند رو

قودنود کوه وجود گروه هوای  سووووریوه معت یوان دولوت  توالیفی حوام ثوار  سووووی دیگر، آ نود و در  کرده ا

سوود و دولتهای مرب، ترکیه و محور عبری سوولح و مخالف ا شووبه نظامیان م سووتی،  عربی به -تروری

سووریه دامن زده اند. دسوته دیگری از نوشوته ها هم به جنبه های حقوقی، تیوریک جنگ داخلی در 

سووریه به  صواف، هر اثر تالیفی درباره جنگ  سووریه پرداخته اند. با این او و فرهنگی  جنگ داخلی 

 جنبه خاصی از بحران اشاره کرده و روایت مخصوص به خود را اراوه داده است. 

شوته، با بهره گیر شود جنگ داخلی اما این نو سوی، می کو شومندان مکتب انگلی ی از دیدگاه های اندی

سووی، چه  سوو  دهد که مکتب انگلی سووش پا سووی کند و به این پر سوووریه را از منظر این مکتب برر

سووواس، کلامی چنود  چوارچوب و ابزارهوای تیوریوک برای تحلیول این بحران اراووه می دهودی بر این ا
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و در ادامه موضووع جنگ داخلی سووریه در چارچوب  درباره شواخصوه های مکتب انگلیسوی تشوریح

سووی، جامعه بین الملل، حاکمیت و مداخلات  سوویو این مکتب و مفاهیمی مانند هابزی، کانتی، گرو

سوی این پژوهش تحلیلی شونا شوود. روش  شور دوسوتانه تحلیل می  سوت و از روش های -ب توصویفی ا

سوو-اثبات گرایی سوویری و انتقادی به طور توامان برای برر سووی تف سوواس مکتب انگلی ضوووع برا ی مو

 استفاده شده است. 

  ادبیات پژوهش: 

سوت و هر کدام از زوایای خاصوی به این موضووع   شوده ا شور  سووریه منت ادبیات زیادی درباره جنگ 

سووولطوانی نژاد و همکواران   سوووتوه انود. بوه عنوان مثوال  ( بوه ملاحظوات نقش آفرینی ایران، 1395نگری

سوعودی و ترکیه پردا سوتان  سوتای عرب شوور اهداف و مناف  خود را در را سوه ک خته و معتقدند این 

( معتقد اسوت محرومیت های 1397الگوهای نظم شویعی، سولفی و اخوانی دنبال می کنند. سواجدی 

نسوبی در بخش های سویاسوی، اقتصوادی و اجتماعی در کشوورهای عربی به بروز خشوونت و انقلاب 

( در 1397بنا پیروی می کند. سولطانی نژاد و همکاران منتهی شوده و تحوتت سووریه نیز از همین م

شووم اندازهاز، موازنه قوا را الگوی  سوووریه: زمینه ها، بازیگران و چ سووی تحلیلی بحران  کتاب»برر

(، خاسوتگاه بحران سووریه را اعتراضوات 1394بازیگران درگیر در بحران سووریه می دانند. جعفری  

سووی گرف سوویا شوود. صوونفی می داند که رنگ و بوی  سووتها وارد مرحله امنیتی  ت و با ورود تروری

( در کتاب »جنگ کثیف علیه سووریهز تلاش کرده اسوت پرده از جنگ رسوانه ای و 1395اندرسوون  

شووجیان  سوووریه بردارد. تا شووی از 2012تبلیغاتی مرب به ویژه آمریکا بر علیه  سوووریه نا (، بحران 

کند که این اعتراضوات با سرکوب مخالفان و  مشوکلات و شوکاف های داخلی می داند، اما تاکید می

نقش آفرینی قدرتهای منطقه ای در قالب تقابل شویعه و سونی و قدرتهای بین المللی در قالب جنگ 

بر این باورند که  2013(2013سورد بین آمریکا و روسویه گسوترش یافت. ادریس، لین، ترنر، و پیلر  

تحکیم گروه ها و جنگ بین گروه ها تلقی می شود. با  ناسیونالیسم قومی مالباً به عنوان منب  اصلی

سوویاری از تحقیقاتی که  سووت که ب شووخس ا ضوووع این پژوهش، م مطالعه آثار موجود در زمینه مو

ضوووع  صوویفی و تاریخی به این مو سووت، به روش تو شووده ا شووته  سوووریه نگا تاکنون پیرامون بحران 
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انگلیسوی به عنوان مبنای نظری و چارچوب پرداخته اند و در هیچ یک از آثار پیشوین، نظریه مکتب 

تیوریک به کار گرفته نشوده اسوت. بنابراین، نوشوتار حاضور به دلیل بررسوی تحلیلی بحران سووریه از 

شور، از  سوتانه و حقوق ب شور دو سوی و توجه به مفاهیمی مانند حاکمیت، مداخله ب منظر مکتب انگلی

 سایر پژوهش های مشابه متمایز است. 

 مکتب انگلیسینظریه پژوهش: 

سووت. مهم ترین  سووی ا سوویو سوونت تفکر هابزی، کانتی و گرو سووه  سووی مناهره ای میان  مکتب انگلی

سووت.  شوویک نظام بین الملل ا سوونت هابزی، دولت محوری و ماهیت آنار سوونت کهویژگی  به  این 

شووونواختوه می ، شوووود عمودتواً از واحودهوا تفکرات مواکیواولی و هوابز بر می گردد و بوا رویکرد هوابزی 

شوکیل م تعاملات»دولتهاز  سواختار ت شوکل (Waltz,1979: 9گردد ی و  . بول در مورد چگونگی 

شووکل میبین الملل  گیری نظام بین الملل اعتقاد دارد، نظام  شووتر به وقتی   گیرد که دو دولت یا بی

شوووتوه و بوه عنوان اجزای یوک  صووومیموات یکودیگر تواثیر گوذا انودازه کوافی بوا هم در تمواس بوده، بر ت

یود و  نود. بوزان کول،خود را مق موای کودیگر ن بوا ی شوووترکی از مقررات در روابط  بوه مجموعوه م متعهود 

شوووکیل نظام بی تعریف الملل چند عامل را باید ن فوق را مورد تاکید قرار داده و اعتقاد دارد برای ت

 توجه قرار داد مورد

  دولت ها(؛ وجود واحد ها. 1

 تعامل جدی واحد ها؛ .2 

 (.4: 1389 ابراهیمی و زمانیان، اصول تنظیم کننده سازمان یافتن واحد ها بر اساس.3

عوه  بوازیگران میردولتی در روابط بین الملول و جوام یوا انقلابیگری بر اهمیوت افراد و  کوانتی  نوت  سووو

جهانی مبتنی بر همکاری تاکید دارد که این مساله در انسجام گرایی بال نمود یافته است. این سنت 

سووت بی به سوویا شووتر رنگ اخلاقی دارد تا قانونی یا واقعی و  تاکید دارد کهالملل ن آن جوانبی از  بی

سوووت توا حقوقی و عینی. پیروان شوووتر جهوانی ا این رویکرد را می توان افرادی موذهبی،  اهودافش بی
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سواز و برانداز تعریف کرد. از نظر وایت، انقلابگرایان سوانی  را به طور دقیق می آزاد توان به عنوان ک

یو سووو قواد ب کوه اعت عوه بینتعریف کرد  جوام یوا  عوه دول  جوام حواد  بوه ات یودی  شوووود المللی  ار 

میر حکومتی و در نهایت کل موجودات (. در این سنت، افراد، سازمانهای Wight,1992:8 دارند

جهانی در مرکز روابط بین الملل قرار می دهد.  عالم را به عنوان یک کانون هویت و نظام اجتماعی

صوورفاً میزانی از تعامل که همه  وید؛بول در تعریف خود از جامعه جهانی می گ ما جامعه جهانی را 

شووری به هم مرتبط می کن شووتر  هم د، اجزای جامعه ب شووتی از ارزش های م نمی دانیم، بلکه بردا

توانند سواخته شووند. در این معنا، مفهوم  یمشوتر  هم می وجود دارد که بر پایه آن قواعد و نهادها

 (.53: 1385 بوزان،  جهانی است ماعیجامعه جهانی معادل کلیت تعامل اجت

سوت و ترتیبات مبتنی بر قانون و هنجارهای  سویک حقوقی ا سونت کلا سوی مبتنی بر  سویو سونت گرو

شوده  سوتوار  سواس حقوق بین الملل ا رویه ای را مدنظر خود قرار می دهد. این نظم حقوقی که برا

شوووی در نظوام بین الملول را می پذیرد، اما اعتقواد د سوووت وجود آنار شوووتر ، ا ارد که ارزش های م

سوتند که بی نظمی و منازعات بین دولت ها را تعدیل می کنند. در این  هنجارها و نهادها عواملی ه

سوویوس جامعه بین دولت ها یا جامعه بین  سووتند ولی گرو صوولی ه سوونت نیز دولت ها بازیگران ا

یدوالیسوت و روالیسوت در المللی را مورد شوناسوایی قرار می دهد. همواره بین دو گروه نویسوندگان ا

سوط این  سواله انتخاب راه میانه  خردگرایی( تو سوت که نتیجه این م سوی اختلاف بوده ا مکتب انگلی

مکتب بوده است. هر چند  این راه میانه، تنشی جدی میان تکثرگرایان و انسجام گرایان ایجاد کرده 

 (. 124: 1391است  گوهری مقدم، 

نی بر سونت کلاسویک حقوقی اسوت و ترتیبات مبتنی بر قانون سونت گروسویوسوی مکتب انگلیس، مبت

سوواس حقوق بین الملل  و هنجارهای رویه ای را مدنظر خود قرار می دهد. این نظم حقوقی که برا

شووی در نظام بین الملل را می پذیرد، اما اعتقاد دارد که ارزش های  سووت وجود آنار شووده ا سووتوار  ا

سوووت شوووتر ، هنجارها و نهادها عواملی ه ند که بی نظمی و منازعات بین دولت ها را تعدیل می م

سوویوس جامعه بین دولت ها یا  سووتند ولی گرو صوولی ه سوونت نیز دولت ها بازیگران ا کنند. در این 

سوت و  سوندگان ایدوالی سوایی قرار می دهد. همواره بین دو گروه نوی شونا جامعه بین المللی را مورد 
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که نتیجه این مسواله انتخاب راه میانه  خردگرایی(  روالیسوت در مکتب انگلیسوی اختلاف بوده اسوت

توسوط این مکتب بوده اسوت. هر چند  این راه میانه، تنشوی جدی میان تکثرگرایان و انسوجام گرایان 

 (. 124: 1391ایجاد کرده است  گوهری مقدم، 

 (.Jackson & Sorenson, 2016:226 سه رهیافت  بین الملل -1جدول 

 گرایی انقلاب             خردگرایی              راییواقعگ              

 انسانیت            جامعه              آنارشی             

 تغییر انقلابیگری         تغییر تکاملی           قدرت سیاست        

 جامعه جهانی        همزیستی مسالمت آمیز      منازعه و جنگ      

 آرمان شهر گرایی      امید فارغ از خطای ادراکی    بدبینی             

سووتی و لیبرالی  و با تمرکز بر  سووی به عنوان یک راه میانه بین نظریه های روالی در کل، مکتب انگلی

شوووود   شووونواختوه می  یودی »جوامعوه بین المللیز  (. هودلی بول کوه Brown,2001:449مفهوم کل

سوت که مکتب م سوتی تقویت کرد معتقد ا سوتی و لیبرالی سونت روالی سوی را بین  وقعیت مکتب انگلی

سووی با این نگرش واق  سووتند، مخالف گرایانه که دولتانگلی ها در حال مبارزه داومی برای مناف  ه

سووت و از این ایده حمایت می کند آنها به ارزش  های اخلاقی، قواعد، قوانین و نهادهایی متعهدندا

(. طبق تعریف هدلی بول، Bull, 2012:25شوکل گرفته اسوت.   که از تعامل متقابل میان خودشوان

های ها، با آگاهی از برخی مناف  و ارزشالملل، زمانی ایجاد می شود که گروهی از دولتجامعه بین

شوتر ، جامعه شوکیل دهند؛ به این معنا که خود را ملزم به رعایت مجموعهم وانین و ای از قای را ت

سوتند مقررات می سوهیم ه شوتر   در  (.Bull, 2012:13دانند و در روابط با یکدیگر و نهادهای م

سوتگی گرایان وجود دارد.  شومندان معروف به کثرت گرایان و همب شوکافی بین اندی سوی  مکتب انگلی

سوت. کثرت  سوتانه ا شوردو شوروعیت مداخله ب سویر م گرایان شوکاف در این نظریه عمدتاً در نحوه تف

شوده و عدم مداخله برای حفظ نظم در  صورار دارند که جامعه بین المللی باید به هنجارهای تثبیت  ا

سوتانه برای حفظ نظم  شوردو سوتگی ها از مداخله ب شود، در حالی که همب جامعه هرج و مرج پایبند با

سوووون رال (.Bull, 2012:16بین المللی و حواکمیوت جوامعوه بین المللی حموایوت می کننود  ف بوا جی

سوی، منب  اختلاف میان این دو  شور و ترویج دموکرا شوه بین حاکمیت قانون، حقوق ب شواره به مناق ا
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ضووویح می دهود. بوه عقیوده او، در حوالی کوه حواکمیوت حقوق بین الملول برابری حواکمیتی گروه را تو

سووتفادهکند، این مفهوم باعث تحمل رژیمها را ترویج میدولت سوووا ا از  های میردموکراتیک برای 

سوتانه ( و در حالی که دیدگاه کثرتSpalding, 2013شوود  مردم خود می شوردو گرایانه مداخله ب

سوووتگی المللی، ممنوع میها در جامعوه بینرا به دلیول نقِ  هنجوار حاکمیوت  دولت کنود، دیدگاه همب

سوووتانه جامعه بین شوووردو مللی در الالمللی برای اجرای جمعی قوانین بینگرایانه، طرفدار مداخله ب

سوووت. بوه علاوه، کثرت گرایوان صوووورت نقِ هنجوارهوا، ارزش شوووتر  ا هوا، ملاحظوات اخلاقی م

سوووتند مگر اینکه هنجارهای حاکمیت و عدم  شوووتاق همکاری ه سوووتدتل می کنند که دولت ها م ا

 (. Jude, 2012مداخله نقِ شود  

 بحث

 جنگ سوریه:

سووریه به عنوان یکی از بحث برانگیزترین جنگ های  شوود جنگ  صویف می  سوت و یکم تو قرن بی

شودن حداقل  شوته  سوت   400000که از زمان آماز آن منجر به ک شوده ا (.  Karim,2017:111نفر 

سوویر متنوعی از جنگ داخلی  به علاوه، این منازعه به دلیل مداخلات چندین بازیگر که منجر به تفا

شووود. زیرا مداخلات قدرت های مت سووت، بحث برانگیز نامیده می  سووتان شووده ا صووم مانند عرب خا

سوویه، این منازعه را به عنوان جنگ نیابتی بین این قدرت ها  سووعودی و ایران، ایاتت متحده و رو

صوویف می کند سووتی  مانند :Balanche,2018تو شووارکت گروه های تروری سوووی دیگر، م (. از 

سوووم تبودیول ک سووووریوه، این جنوگ  را بوه جنوگ علیوه تروری رده داعش و القواعوده  در درگیری هوای 

 .Ogunnowo&Chidozie,2020:9اند 

سوووریه، اعتراض هایی بود شووروع جنگ داخلی  سوووریه   2011 مارس 15 که از  نقطه  علیه دولت 

سوووبوت بوه عملکرد  شووود. این اعتراض هوا بوه دنبوال بهوار عربی و اعتراض مردم جهوان عرب ن آمواز 

حاکمان کشورهایشان شروع شد و نقطه آمازین آن تونس بود که به برکناری زین العابدین بن علی 

سووتان و دیگر نقا  جهان عرب  سوووریه، عرب صوور، لیبی، بحرین، یمن،  سووصس م شوود و  را در منجر 
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سود بودند. اما این اعتراض ها پس از  شوار ا ضویان به دنبال برکناری ب سووریه هم، معتر برگرفت. در 

سورکوب خشوونت آمیز، به درگیری های مسولحانه ای تبدیل شود که با دخالت بازیگران منطقه ای و 

 بین المللی هم همراه شد.

سووال  سوووریه از  سووی بحران  صووحنه تح 2011با برر وتت این بحران را در چند تاکنون می توان 

توضویح داد. به این معنا که در سوال اول و با شوروع اعتراضوات و واکنش خشوونت بار دولت اسود و 

شوود و در  سوووریه عمیق تر  سوواختمان ها و نیروهای پلیس، بتدریج بحران  ضووان به   29حمله معتر

شوک2011ژوویه  سووریه را ت سود ارتش آزاد  شوار ا سولح ب یل دادند. در همین ، گروهی از مخالفان م

زمان، بارا  اوباما رویس جمهور وقت آمریکا خواسوتار اسوتعفای اسود شود و دسوتور داد تمام دارایی 

و با تشودید درگیری ها میان هواداران و  2012های دولت سووریه در آمریکا مسودود شوود. در سوال 

ابومحمد جوتنی و دولت  ژانویه به رهبری23مخالفان اسود، ابتدا گروه تروریسوتی جبهه النصوره در 

اسلامی عراق و شام داعش( در آوریل اعلام موجودیت کرد و دولت سوریه هم از مناطق کردنشین 

سوال  شوینی کرد. در  سوتی از یک  2013عقب ن سود مانند گروه های تروی و با قدرت گیری مخالفان ا

سوووریه وار سوووی دیگر، ایران و حزب ا  به نف  دولت  شوودند و در سووو و ارتش آزاد از  د جنگ 

، داعش شهر 2014بازپس گیری مناطقی مانند القصیر در مرب سوریه با اسد کمک کردند. در سال 

رقه در شومال سووریه را تصورف کرده و در ماه ژوون همین سوال، به طور رسومی خلافت اسولامی را 

 در عراق و سوریه اعلام نمود. 

ای ادلب، پالمیرا را تصرف کردند و نیروهای گروه های داعش و جبهه النصره شهره 2015در سال 

دموکراتیک سووریه، اوتلافی از نیروهای کرد و عرب با حمایت اوتلاف ضود داعش اعلام موجودیت 

سوتقیماً وارد  سویه م سوت بود، رو شوک سوتانه  سود در آ شورایطی و در حالی که دولت ا کرد. در چنین 

صووح شووور با ایران و حزب ا ،  شوود و همکاری  این ک سوود تغییر داد. به جنگ  نه جنگ را به نف  ا

سوووریه در ژوون  از بازپس گیری کامل حلب خبر داد و در جبهه ای دیگر،  2016نحوی که دولت 

سوصر فرات با  سوال ترکیه عملیات  سوتند داعش را از کوبانی عقب برانند. در همین  نیروهای کرد توان

ی بعد بتدریج مواضو  گروه های داعش و به نف  مخالفان مسولح در اسوتان حلب آماز کرد. در سوالها
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جبهه النصره تضعیف شد و ارتش سوریه و نیروهای دموکراتیک وابسته به مخالفان مسلح توانستند 

ضوعیف موقعیت داعش و جبهه  صورف کنند. با ت شوهرهای رقه، دیرالزور، پالمیرا، درعا و عفرین را ت

سووریه مناطق تحت کنترل کردها و مخالفا صوره، ارتش  سوراقب و ادلب را باز پس الن سولح مانند  ن م

 گرفته و ترکیه و ارتش سوریه در این منطقه با هم درگیر شدند. 

سوتانه را پیچیده  شوردو سووریه، بازیگران زیادی درگیر بودند و همین امر مداخله ب در جنگ داخلی 

شووبه نظامیان و سوود، از جمله  سووو، وجود دارد نیروهای دولتی وفادار به ا سووایر گروه  کرد. در یک 

سووریه آزاد  سود که به  سووی دیگر، مخالفان ا سووریه و در  سولح خارجی و همچنین ارتش  های م

معروف هسوتند، علیه رژیم اسود سولاو به دسوت گرفته و چندین تیر نیروی نظامی را تشوکیل دادند 

 Trahan,2021 :21 اما زمانی درگیری ها در سوریه گسترده تر شد و شکل خشونت آمیزتری .)

سوولامی ب سوور دنیا در قالب دولت ا سوورا شووبه نظامیان و جهادی های رادیکالی از  ه خود گرفت که 

شورکت کردند. تقریباً هشوتاد درصود  سووریه  صوره، در جنگ داخلی  شوام  داعش( و جبهه الن عراق و 

(. در این میان، اهداف داعش با مخالفان اسود McCarthy 2019از این نیروها، میرسووری بودند  

متفاوت بود. زیرا شبه نظامیان مخالف اسد عمدتاً به دنبال ساقط کردن اسد و تشکیل دولتی به کلی 

های مربی و منطقه بودند، حال آن که داعش به دنبال ایجاد یک خلافت سووکوتر با حمایت دولت

در سورحدات  شورق سووریه و نزدیک مرز عراق بود. در نهایت، کردهای سووریه هم سوعی کردند در 

شووکیل دهند. نیروهای نظامی شوومال مر سوووریه و نزدیک مرزهای ترکیه، برای خود قلمرویی ت ب 

سوووری پ. .   حزب  شوواخه  ضووای اتحاد دموکراتیک،  شووبه نظامیان محلی، اع شووامل  کردها، 

 (.Trahan,2021 :21کارگران کردستان( و حزب کمونیست بود  

شووورهای از آن چنان که تعدادی  سوویه، ایران، مانند خارجی ک  یا آمریکا متحده ایاتت و ترکیه رو

 و روسویه ایران،. اندکرده حمایت از جناو های مختلف یا و اندکرده مناقشوه درگیر را خود مسوتقیماً

 سوایر و هوایی حملات 2015 سوصتامبر از روسویه کردند. نظامی دولت و ارتش پشوتیبانی  از ا حزب

 آنهوا از برخی همچنین و داعش علیوه عمودتواً هوایی حملات. دهودمی انجوام را نظوامی هوایعملیوات

یوه هوداف عل فودار و دولتی ا لوت طر هوا. دو گوان و ویژه نیروهوای همچنین آن نوه هوای ی خوا  برای را توپ
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 شومال خودمختار اداره از متحده ایاتت ،2015 سوال از. اند کرده مسوتقر زمین در داعش با درگیری

سوولح شوواخه و سوووریه شوورق و  و مالی مادی، حمایت( SDF  دموکراتیک سوووریه نیروهای آن، م

 دولت و داعش سووریه، دموکراتیک نیروهای با 2016 سوال از ترکیه نیروهای. اسوت کرده لجسوتیکی

ضور حال در و کنندمی حمایت سووری مخالفان از فعال طور به اما جنگند،می سووریه  هایبخش حا

سویعی شوغال را سووریه مرب شومال از و  مهمی زمینی هایدرگیری درگیر حال عین در و اندکرده ا

سوتند شوی هایدرگیری ،2017 تا 2011 هایسوال بین. ه  سورایت لبنان به سووریه داخلی جنگ از نا

 سفر لبنان به لبنان خا  در یکدیگر به حمله و نبرد برای سوریه دولت حامیان و مخالفان زیرا کرد،

 طور به که حالی در اسوراویل این، بر علاوه. شودند درگیر لبنان ارتش با نیز النصوره و داعش و کردند

سومی سوت، طرف بی ر  نیروهای و ا  حزب علیه را مکرری حملات و کرده مبادله را مرزی آتش ا

سووت، داده انجام ایرانی ضووور که ا  می تلقی تهدید یک عنوان به را سوووریه مربی جنوب در آنها ح

 (.Francis,2017کند 

 تجزیه و تحلیل جنگ سوریه در چارچوب مکتب انگلیسی

 نحله هابزی مکتب انگلیسی و بحران سوریه

 اسوت از دیدگاه نحله هابزی مکتب انگلیسوی، هدف اصولی در سویاسوت بین الملل، بقاسوت و بدیهی 

 فارس، خلیج حاشویه کشوورهای و سوعودی یعنی عربسوتان بشوار اسود، ای منطقه زمانی که رقبای که

شوی های گروه به مالی حمایت و نظامی مهمات سوتور می اراوه شوور سوترده عملیات کردند، او د  گ

ضوا، منازعه قومیتی. کند صوادر علیه این گروه ها را و نبرد  آماز سووریه مذهبی و بنابراین در این ف

شوور نو در هنجار یک به شویعه مقابل در سونی  ه واقعگرایی هابزی،منظر نحل از. شود تبدیل این ک

 بحران بزرگترین و داخلی با وجود جنگ ها سنی بر پیروزی علویان حاکم و حکومت سوریه بقای

سووانی شووی و حامیان منطقه ای آنها،  می نظر به توجیه قابل ان شووور سووید، زیرا هدف گروه های  ر

سووت به هر اقدامی زد. به  سوود بود و دولت برای بقای خود د علاوه از منظر سوورنگونی حکومت ا

 مخالفان و شوورشوی های اسوت و  گروه المللی بین عرصوه اصولی در بازیگر تنها دولت گرایان، واق 

شودند. واقعگرایان شوناخته سووریه مردم قانونی نمایندگان عنوان به  میردولتی بازیگران تواند نمی ن
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دانند، به همین  می ملت یک حاکمیت برای تهدیدی را افراطی های گروه و بشوناسند رسومیت به را

اعلام موجودیوت و خلافوت کرد، اموا همواره از  ،2014 سوووال از پس علوت بوا وجود آن کوه داعش

شود   شوناخته  سووریه و دیگر بازیگران به عنوان تهدیدی داومی علیه نظم بین المللی   سووی دولت 

Ahmad&Mubeen&Kalim,2020:669-67شووورهایی بر واقعگرایان هابزی عوض، (. در  ک

 درگیری علت در  برای آنها رفتار و روسیه و سعودی عربستان متحده، ایاتت ایران، سوریه، مانند

شونهاد و ملیتی قلمداد  چند افراطی گروه یک عنوان کنند و داعش را به می تمرکز ممکن حل راه پی

سومیت به را المللی بین مرزهای کرده که سود نمی ر شوورهایی فعاتنه و شونا سوتم قرن در که را ک  بی

  .(:Hosseini,2018:37کند   می تضعیف اند، شده تأسیس

شوی و رفتار دولت  سووریه، موضووع آنار سویری هابزی دیگری از جنگ  سوت. جایی در تف ها مطرو ا

سوت  سویا سوتقل در نبود یک مرج  فاوقه و فراگیر برای اجرای قواعد،  که دولتهای دارای حاکمیت م

شوان را به پیش می  صوویر، جنگ در Waltz,1954:154برند  ها و اهداف سواس منطق این ت (. برا

شویک بین الملل، عاملی برای جلوگیری از  ضوای آنار سووریه اتفاق می افتد، زیرا در ف مناطقی مانند 

صووولح گرایان مبنی بر لزوم یک دولت جهانی برای جلوگیری از جنگ  سوووخه  آن وجود ندارد و ن

ولت جهانی، اجازه وقوع جنگ را می دهد، پس باید حضور  مبهم به نظر می رسد. زیرا اگر فقدان د

چنین دولتی، پودیوده جنوگ را بوه طور کوامول از بین ببرد، بوا این حوال، از آنجوایی کوه اطلاعوات کمی در 

شوووتوه، نمی توان بوه  مورد عواقوب یوک حکوموت جهوانی وجود دارد و چنین  دولتی هرگز وجود نودا

(. به عنوان مثال، با Braathen,2016:6انی اتکا کرد فرضیات صلح طلبان و پیامدهای دولت جه

سووووریوه را چگونوه می توان  فرض وجود چنین دولتی، کوارکرد آن در جلوگیری از وقوع جنوگ در 

توضیح کردی آیا دولت جهانی با وجود شیوه زمامداری حزب بعث و خاندان اسد و مناف  بازیگران 

سوووریه بودی از منظر هابزی های منطقه ای و بین المللی قادر به ممانعت یا ک اهش درگیری ها در 

سووریه از انجام کارویژه های یک  سووریه اتفاق افتاد، زیرا دولت  سوی، جنگ داخلی در  مکتب انگلی

شوعله ور  سووریه، به  شوی یا ارتش  شوور دولت ناتوان بود و دولتهای دیگر هم با کمک به نیروهای 

  شدن جنگ داخلی کمک کردند.  
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که واقعگرایان، به وجود آنارشی در نظام بین الملل معتقد و باور دارند که فقدان یک  نکته دیگر آن

ها و رهبران آنها را وادار می کند که به دنبال تامین مناف  کشوورشوان حکومت فاوقه و جهانی، دولت

شوی، مخالفان و  شوور سووی گروه های  شوورش با تهدیداتی از  سود که ک شوار ا شوند. از این منظر، ب با

سووتراتژیک زد. هیچ قدرت جهانی نیز بر سووت به اتحاد ا سوووریه د خی دولتها مواجه بود، با ایران و 

وجود نداشت که روسیه و ایران را بابت از حمایت از سوریه بازخواست کند. در این راستا، روسیه 

شووورایط  شووودید جنگ و وخامت  سووووریه امتناع کرده بود، بعدها با ت که ابتدا از مداخله نظامی در 

سووال  سوووریه را وتو کرد و در بیرون 11، 2017حکومت مرکزی، تا  شووورای امنیت علیه  قطعنامه 

شووت   سوووری نقش مهمی دا شووهرهای  شووی از  شووور سووتی و   & Ahmadراندن نیروهای تروری

Mubeen & Kalim,2020:669-670 ایران نیز به عنوان متحد اصلی سوریه، علاوه بر ارسال .)

شوواری ب سووت سووترش دامنه دارو، مذا و کمک م سووال کرد تا مان  از گ سوووریه نیروی نظامی ار ه به 

شووود. تهدید شووی و مخالف  شووور شووورها سووایر برای داعش امنیتی حملات گروه های   ای بهانه ک

شوروع  برای ایران دولت عمومی روایت واق ، در. دهد می آنها به سووریه بحران در مداخله برای م

ضویح سوت این سووریه رژیم به فعاتنه کمک تو سوت را داعش باید ایران ملت امنیت برای که ا  شوک

شوواهده کردند، بقای  .(:Hosseini,2018:38 دهند   سوویه و هم ایران زمانی که م بنابراین هم رو

سوقو  کند، به یاری او  شوده و بیم آن می رود که این دولت  شوکلی جدی مواجه  سود با م دولت ا

هم پیمان او، موضوعات حقوق بشری اهمیتی نداشت، شتافتند. در این راه، برای اسد و دولت های 

شوود. بنابراین  سوووریه  سووتانه در  شووردو سوویه با دارا بودن حق وتو، مان  از مداخلات ب به علاوه رو

ضووع دیگری اولویت دادند. سووریه را بر هر مو سوتقلال دولت  سود، حاکمیت و ا از نگاه  متحدان ا

سوووریه و هم سووی، نقش دولت  سووایگان آن و همچنین دولت آمریکا در هابزی های مکتب انگلی

سوت. زیرا هر دو طرف منازعه  سووریه میرقابل انکار ا شوونت آمیز جنگ داخلی  شودید ماهیت خ ت

شوووی را مهیوا کردند. به علاوه  شوووور شووودید درگیری میوان دولت و نیروهای  ابزارهای تزم برای ت

سورنگونی کلنل قذافی، این انگیز شوورشوی در  شوورشویان حمایت ناتو از نیروهای  ه را در مخالفان و 

شووند. ایران نیز  سووریه درگیر  سووری تقویت کرد به امید پیروزی در یک جنگ نامتقارن با ارتش 

که متحد راهبردی دیرینه سوریه است و به خوبی آگاه بود که سقو  رژیم اسد به دست شورشیان، 
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سود پرداخ شوار ا سوت، به حمایت از دولت ب ضواد ا ت. زیرا در بحبوبه درگیری با مناف  ملی اش در ت

سوت گیرد،  شوت که اگر این گروه قدرت را به د سووریه اههار دا سویون  صولی اپوزی ها، رویس گروه ا

سووید. مطمیناً ایران هیچ علاقه سوووریه و ایران، به پایان خواهد ر ای به  وجود یک رابطه ویژه بین 

صووم به عنوان نزدیک شووت و به همینرژیم متخا سووایه خود ندا سوود با  ترین هم دلیل در مبارزه  ا

ها و بسویج متحدان، به دولت سووریه کمک شوورشویان، از طریق حمایت های مادی، دور زدن تحریم

 (.  Hokayem,2012: 8-9کند  

سود حمایت کرد، ترکیه نیز جانب حمایت از مخالفان او   سووی مقابل و همان طور که ایران از ا در 

سولمین را در پیش گرفت. از آن جایی که گروه  شوکل از اخوان الم سووریه مت شورو در  سویون پی اپوزی

سوت به ترکیه کمک کند تا  جایگاه خود  سوت و روابط نزدیکی با آنکارا دارد، پیروزی آن می توان ا

سووولمین  سوووتوه بوه اخوان الم در منطقوه را تقویوت کنود. بوا این حوال، حموایوت ترکیوه از گروه هوای واب

شوویه خلیج  سوووریه، با مخالفت دیگر بازیگران منطقه شووورهای حا ای مانند ایران، عراق و برخی ک

فارس و روسویه روبرو شود و موضو  گیری های هر یک از دولتها به تب  مناف  خویش از گروه های 

 (. Hokayem,2012:10-14درگیر حمایت کردند  

 نحله کانتی مکتب انگلیسی و بحران سوریه   

سوو شووروع بحران  وریه را می توان به عنوان اراده مردم برای تغییر طبق دیدگاه جهان گرایان کانتی، 

سووریه، به  سویر کرد. مردم  شوور تف جامعه، بهبود نظام حکمرانی و حذف موان  آزادیخوانه در این ک

صووور و لیبی آگاه بودند، تلاش کردند با  شوووورهایی تونس، م شوووهروندانی که از تحوتت ک عنوان 

 ها نه رده و به زندگی بهتری دسوت یابند. سووریاعتراض علیه دولت، نقش فردی خود را تقویت ک

سوتند، می خود برای را بهتری زندگی فقط  خارج در مشوابه تحوتت تأثیر تحت شودت به بلکه خوا

سوووتقیم تأثیرات از امر یکی و از دیدگاه لیبرال های کانت گرا، این بودند خود مرزهای از  جهانی م

 .دارد مطابقت بهتر ای آینده سوی به بشر طبیعت پیشرفت با و است  شدن
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سووواس نظر  هوا دولوت مواهیوت بوه لیبرال هوای جهوان گرا نظریوه عموده فرض دومین موراوچیوک،  برا

جهان گرایان کانتی و برخلاف دیدگاه واقعگرایان مبنی بر هدف  تعریف اسواس بر. شوود می مربو 

صووولی دولتهوا در توامین امنیوت و بقوا، سوووتوه نمواینوده» آنهوا ا  و داخلی افراد از ایزیرمجموعوه هوایخوا

سوتند  اجتماعی هایگروه شوار رژیم مانند دولتی بنابراین، (.Moravcsik, 2010:: 237ه سود ب  ا

ضووور بازیگران بهانه تهدید به تواند نمی سوووریه سووته خارجی، ح  نادیده را جامعه افراد های خوا

شوه از این رو رویکرد نحله. بگیرد سوی، ری سوتی کانتی مکتب انگلی  نه را سووریه درگیری های لیبرالی

سود رژیم دموکراتیک میر ماهیت بلکه خارجی نیروهای تهدید سود. داند می ا شوار ا  بیش پدرش و ب

سووی فعالیت اجازه مخالفی گروه هیچ به اینکه بدون کردند حکومت سوووریه بر دهه چهار از  سوویا

سود. بدهند سومیت به نمایندگی مردمی نظام یک عنوان به هرگز رژیم ا شوده شوناخته ر سوت ن  به و ا

سووت دلیل همین سوووریه و مخالف نیروهای بین رویارویی درگیری که ا  ناپذیر اجتناب دولت در 

    .(:Hosseini,2018:68بود 

های لیبرال های کانت گرا، بر اسواس این ادعا که دولت های دموکراتیک ااتا صولح آمیزتر از دولت 

صوولح کمک می کند. در این  شووبرد  سووی به پی سووترش  دموکرا سووتند، معتقدند که گ اقتدارگرا ه

سویر کرد. چنان  سووریه را می توان از نگاه لیبرال های کانتی تف شورایط  چارچوب، نگرانی آمریکا از 

سوووریه گذار آرام به  سووتعفا و اجازه دهد  شوونهاد دادند که از قدرت ا سوود پی که آمریکایی ها به ا

موکراسی را تجربه کند. بنابراین بر اساس دیدگاه لیبرالیستی، آمریکایی ها معتقد بودند که با ایجاد د

 (. Marfil,2017:11دموکراسی در سوریه درگیری ها پایان یافته و صلح برقرار می شود 

سوت. لیبرال ها برخلاف روالیسو ت ها، جنبه سووم، دیدگاه لیبرال های کانتی، ماهیت نظام بین الملل ا

معتقودنود کوه بوا وجود رفتوار عقلانی دولتهوا، امکوان همکواری بین المللی برمبنوای تلاش جمعی رهبران 

جهان امکان پذیر اسوت. این شواخصوه که وامدار ایده های کانت اسوت برای اولین بار توسوط وودرو 

سواز شود و در قالب جامعه ملل و بعدها  سوون و بعد از پایان جنگ جهانی اول، عملی  مان ملل ویل

یوده کوانتی حکوموت جهوانی بودنود  صووودد حموایوت از ا (. در Throntveit,2011:471متحود، در
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شووورای امنیت و اتحادیه عرب قابل تامل  سووازمان های بین المللی، بویژه  سوووریه هم نقش  بحران 

 است.

 تیدول بین سوازمان توسوط یک سووریه، درگیری به دادن پایان برای تلاش ها در این راسوتا، نخسوتین

شووونت دلیل به معموتً اتحادیه با وجود آنکه، این. شوود آماز عرب اتحادیه نام ای به خاورمیانه  خ

ضووای داخلی امور در مداخله از احتمالی، شووروع بحران، نماینده کند، می امتناع خود اع  را خود در 

سوووتواده بین موذاکرات. کرد اعزام سووووریوه بوه طرف هوای درگیر بوا دیودار برای  و عرب اتحوادیوه فر

شوه به منجر آن مخالفان و سووریه دولت نمایندگان  این با  شود عربی اقدام برنامه نام به صولح راه نق

سووبت سوووریه دولت حال، شووت تردید طرو این به ن سووتان و قطر نیابتی مداخله» را آن و دا  عرب

شووار افزایش از پس(. Lundgren,2016:3  کرد تلقی زسووعودی  مبنی بر ا عمال عرب اتحادیه ف

 پذیرفت را بسآتش اسد دولت اتحادیه، در این کشور عضویت تعلیق حتی و سوریه علیه هاتحریم

سوووتقر سووووریوه در نواهری را موأمور عرب اتحوادیوه و ولی موامور نواهر فواقود منواب  کوافی برای . کرد م

ضوعیف جایگاه و نق عضوو کشوورهای اختلاف  برقراری صولح میان طرفین بود و شود. باعث ت ش او 

صوولی موفقیت مان  آنچه حال، این با شووه مبنی بر خود هدف پیگیری در عرب اتحادیه ا  پایان مناق

سوتراتژی شود، سوتان یعنی آن مهم عضوو دو تقابلی ا شوور این دو . بود قطر و سوعودی عرب صومیم ک  ت

سود، او را  وادار به کناره گیری کنند گرفتند  را عرب اتحادیه آنها نتیجه، در. با حمایت از مخالفان ا

شوار تحت ضو  تا دادند قرار ف سود سوخت مو  به منجر نهایت، این رویه در کند. اتخاا تری در قبال ا

 (. Lundgren,2016:3در سوریه و افتادن توپ در زمین سازمان ملل شد   آنها مأموریت تعلیق

کوتاه بعد از تبدیل اعتراض ها به سووریه، مدتی  بحران به دادن پایان برای ملل سوازمان های تلاش

شود. از شوونت، آماز  سوه و بریتانیا متحده، ایاتت منازعه، اولیه روزهای همان خ سوتفاده از   فران با ا

سوووریه بودند، اما و شووی قاط  به بحران  شووورای امنیت به دنبال واکن سووت چین ابزار  این  درخوا

شووورها برای تغییر سوود را رژیم ک صوودرو برای خود وتوی حق از و نصذیرفتند ا  هرگونه ممانعت از 

 کردند  استفاده بود اسد رژیم علیه شدید الفاظ حاوی که ای قطعنامه
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ضوواع ،2012 مارس در  آن در متحد ملل سووازمان کل دبیر مون، کی بان و شوود بدتر سوووریه در او

سوتاده عنوان به را عنان خود، کوفی سولف زمان، صووب سووریه در ملل سوازمان ویژه فر کرد. در  من

سووریه سوتا، عنان به   به منجر او های تلاش سوفر کرد و منطقه مهم های پایتخت همچنین و این را

 2042 قطعنامه ضومیمه عنوان به و شود شوناخته ای ماده شوش برنامه عنوان به بعداً که شود طرحی 

سومیت ملل سوازمان امنیت شوورای  به منجر ای ماده شوش برنامه امنیت، شوورای حمایت با. یافت ر

سوتقرار و بس آتش  در. شود سووریه در عضوو 300 با متحد ملل سوازمان صولح حافظ مأموریت یک ا

سوویدمی نظر به که حالی سووی نتیجه به تواندمی المللیبین هایتلاش ر سووت ملمو  اختلافات یابد، د

 ملل سوازمان کشوور، این آینده در اسود بشوار نقش مورد در مناقشوه با همراه سووری، اپوزیسویون میان

 (.Lundgren,2016دهد   پایان سوریه را در خود که مأموریت کرد مجبور را

سوووتوان در عنوان ماموریت سووویود پایان به 2012 تاب سوووتعفوا از. ر  و المللیبین هایقدرت او پس از ا

 مدنظرای به دلیول عدم حموایت از تلاش هایش و نبود ابزارهای تزم برای اجرای برنامه های منطقوه

شوووین کرد. انتقاد ضووور او، جان سوووتاده عنوان به تجربه با الجزایری دیصلمات - ابراهیمی اخ  ویژه فر

سوتان و عراق در ملل سوازمان صومیم – افغان صوریح برانگیز بحث در ت سود خروج که کرد ت  هدف ا

صولی  مذاکرات دوم دور میزبان تا کشوید طول سوال دو و شود موقعیتش ضوعیف بنابراین. نیسوت او ا

سووویوه را بوه تغییر  ههور دوره، این در. شوووود 2014 فوریوه و ژانویوه در 2 ژنو داعش، آمریکوا و رو

سووریه وادار کرد شوان در  سوت ابراهیمی عنان، خلاف خود. بنابراین بر رویکرد  را صولح روند نتوان

سوووتوانه، کموک کرد. با هایکموک مورد در محودود توافقوات تنهوا به و ببرد پیش شوووردو  وجود، این ب

 شروع زمان از - مخالفان و سوریه دولت - طرف دو نمایندگان که بود باری اولین 2 ژنو مذاکرات

  .(Hosseini,2018:53کردند   گفتگو یکدیگر با و شدند روبرو یکدیگر با جنگ

سوتفان سوتورا دی ا سوتاده سووودی،-ایتالیایی دیصلمات ،1می  از بود. او پس ملل سوازمان بعدی ویژه فر

برگزار کرد و  وین در را جلسوات از ای مجموعه 2015 سوال در بس، آتش برای ناموفق تلاش یک

 
1Staffan de Mistura  
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 از متشوکل گروهی بود:( ISSG  ز2سووریه از حمایت المللی بین »گروه این جلسوات، تشوکیل نتیجه

گروه طرو این . ژنو بیانیه اسواس بر صولح طرو درباره مذاکره برای المللی بین سوازمان و کشوور 20

سوووریه تدوین کرد که در قطعنامه  سوومیت  2254جدیدی برا برای حل بحران  شووورزای امنیت ر

 بین صولح به دسوتیابی برای زمانی جدول تعیین بس، آتش درباره مذاکره جدید، طرو یافت. اهداف

شوکیل و درگیر، های طرف ال، بود. با این ح سووریه برای زای فرقه میر و فراگیر معتبر، حکومتی» ت

شوود  شوودید  سوووریه ت شوود و جنگ و درگیری ها در  سووتورا نیز با ناکامی مواجه  ماموریت دی می

 Hosseini,2018:53-54 .)      

شوورای همکاری خلیج  با این اوصواف، لیبرال های کانت گرا معتقدند که نهادهای بین المللی مانند 

سووریه تلاش  سوازمان ملل متخد، برای پایان جنگ در  های زیادی کردند. اما به دتولی از فارس و 

هوا، این تلاش هوا بوا بن  نوه از جوانوب آن هوا و پیگیری رویکردی خودمحورا جملوه عودم همکواری دولت

سووریه، روسویه، آمریکا، ترکیه،  سوی از عملکرد دولتهای  شواخه کانتی مکتب انگلی شود.  سوت مواجه  ب

شوویه خلیج فارس انتقاد می کند و معتقد  شووورهای حا سووت که آنها به جای همکاری و ایران و ک ا

سوووریه، به دنبال تامین مناف  خویش بودند و   تقویت جایگاه نهادهای بین المللی برای حل بحران 

سوانی زیادی را به دنبال  شوید و جنگ هزینه های مادی و ان سووریه به درازا ک به همین دلیل، بحران 

سویه در وتوی قطعنامه ها شوت. در این میان، نقش دولت رو سووریه قابل دا شوورای امنیت به نف   ی 

سووت، زیرا روند همکاری و کارکرد این نهاد مهم و تاثیرگذار را دچار اختلال کرد و مان  از  تامل ا

        سقو  دولت اسد شد. 

 نحله گروسیوسی و بحران سوریه

ر را به اندیشوه مداخله بشوردوسوتانه برمبنای اندیشوه های گروسویوس در باب حاکمیت، اسوتفاده از زو

سوبت به اتباع  شویانه دولتی ن سوترده و وح سویله یک یا چند دولت برای متوقف کردن بدرفتاری گ و

شوورفت  سوویاری از حقوقدانان معتقدند به رمم پی شووروع و قانونی می داند. در عین حال ب خویش، م

 
2International Syria Support Group (ISSG)  
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صول حاکمیت، مورد حمایت حقوق  سوازمان ملل متحد، ا سویس  حقوق بین الملل به ویژه پس از تا

ن الملل اسوت و حاکمیت و اقتدار سورزمینی همچنان به عنوان اسواسوی ترین عنصور تشوکیل دهنده بی

سوی بین المللی  سویا شور با نظم  شومولی حقوق ب شوود. لذا تطابق جهان  نظام بین الملل محسووب می 

سوازمان  سوت. از این دیدگاه، اگر چه  سوانی امکان پذیر نی سوت، به آ سوتوار ا که برپایه حاکمیت ملی ا

سووازمان های میردولتی فراملی تا حدی به عنوان نمایندگان جامعه جهانی عمل  ملل متحد و حتی 

سووازنده افکار عمومی جهانی  شوور  صوووص موارد نقش حقوق ب می کنند و اههارنظرهای آنها در خ

اسوت، اما جامعه جهانی کماکان متشوکل از دولتهاسوت و سازمان های بین المللی نیز محصول توافق 

ند یا با اجازه دولتها فعالیت می کنند. لذا اراده ای مستقل از اراده دولتهای تشکیل دهنده دولتها هست

شووور یا ترتیباتی برای تحمیل این  آن جهوت ابراز نظر راج  به اععمال دولتها در زمینه نقِ حقوق ب

وق بین (. لذا بسویاری از صواحبنظران حق237: 1382اراده بر دولتها وجود ندارد شوایگان و دیگران، 

سووت  شووابهی از مفهوم حاکمیت مبتنی ا سوویر م صوول عدم مداخله که بر تف سوو  ا سوویر مو الملل، از تف

شودت مردود  شوورها را به  حمایت و جانبداری می کنند و هرگونه مداخله در قلمروی حاکمیت ک

 (. 82: 1380می شمارند  عباسی اشقلی، 

سووتانه با بحرا شووردو صووول حقوق بین الملل ب شوواید تنها راه در باب تطبیق ا سوووریه باید گفت:  ن 

مشروعیت بخشیدن به این گونه مداخلات، کسب مجوز سازمان ملل باشد؛ چرا که در این صورت 

شووورای امنیت باید احراز کند که در  شووی از اراده و نوعی توافق جهانی خواهد بود. بنابراین اوتً  نا

صوورت گرفته که موجب جریحه دا شور  شوده سووریه نقِ فاحش حقوق ب شوری  شودن وجدان ب ر 

سوت. با توجه به مراتب  صولح بن المللی ا شوکار  سوترده تهدید یا نقِ آ سوت و ثانیاً، این نقِ گ ا

سوتفاده از نیروی نظامی، جهت اجبار هر کشووری از  فوق، در صوورت فقدان مجوز شوورای امنیت، ا

شوور، ناقِ بند چهار ماده  سوووریه به رعایت حقوق ب سووازمان ملل م2جمله  شووور  تحد خواهد من

 (. 525: 1392بود مرادی، 

سویولیت حمایت هنوز به یک قاعده حقوق بین  شوان داد که م سویولیت حمایت نیز ن صول م سوی ا برر

المللی که پشوتوانه کنوانسویون ها و عهدنامه های مختلف را داشوته باشود، بدل نشوده اسوت. ولیکن به 
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،  نسوبت به مداخلات بشوردوسوتانه لحاظ حقوقی تاکید بر این اصول جهت عملیات نظامی در سووریه

سووریه تاکنون  صول حاکمیت نیز تعارضوی ندارد. ولی وضوعیت  با تعارضوات کمتری روبرسوت و با ا

سویولیت حمایت از نوع اقدامات  شوورای امنیت بتواند وارد بحث م سوت که  سویده ا به مرحله ای نر

سوتلزم  شوورای امنیت نیز م صول خارج از  سوتناد به این ا شوود. ا ایجاد این دیدگاه در جامعه قهرآمیز 

جهانی اسوت که در سووریه نقِ حقوق بشور سویسوتماتیک و گسوترده صوورت می گیرد، تا جایی که 

 فشار افکار عمومی جهانی باعث فشار به دولتمردان در حمله به سوریه گردد.  

سووریه متمرکز  شویمایی دولت  سولاو های  سووریه بر روی  سووم درباره مداخله نظامی در   توجیه 

شویمیایی هیچ گونه  سولاو های  سویون های بین المللی  شود که کنوان شوخس  بود. در این باره نیز م

شوتار جمعی و حمله نظامی را معتبر نمی دانند.  سولاو های ک شوور دارای  ادله حقوقی جهت تنبیه ک

اسوتناد به اصول دفاع مشوروع پیشوگیرانه در برابر سلاو های کشتار جمعی سوریه نیز با اصول روشن 

 (. 530-531: 1392منشور ملل متحد( در تعارض جدی است مرادی،  51حقوق بین الملل  ماده 

عده ای پیروان اندیشه گروسیوسی مکتب انگلیسی ایده جنگ عادتنه را در سوریه مطرو می کنند. 

را اما باید این نکته را مدنظر قرار داد که در سونت نظریه جنگ عادتنه، محققان معموتً شوش معیار 

برای تعیین یک جنگ عادتنه، توصویف می کنند. طبق معیار اول، تحقق دو  امر را برای شوروع یک 

سوووت. اول، »دفاع از خود سوووت که به دولت ها اجازه می دهد در 3جنگ عادتنه، تزم و کافی ا ز ا

شووووند. حال آن که آمریکا با  چنین صوووورت مواجهه با تهدیدات قریب الوقوع و مهم وارد جنگ 

سوووت. دوم، »دفواع از دیگران سووووریوه مواجوه نی سووووی داعش یوا دولوت  ز، موداخلوه 4تهودیودی از 

سوت یا نمی خواهد از  شوورهایی توجیه می کند که در آن دولت میزبان قادر نی سوتانه را در ک شوردو ب

 میرنظامیان بی گناه در برابر جنایات گسترده محافظت کند. این نقیصه در سوریه وجود دارد، جایی

کشوته شوده اند. با این حال، در  2012که چند صود هزار میرنظامی از زمان آماز درگیری ها در سوال 

خصووص درسوتی این قاعده چند پرسوش وجود دارد؛ از جمله این که اهداف اعلام شوده از  سووی 

 
3defence-self  
4defence of othersthe   
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سووت  سوووریه محافظت از میرنظامیان نی سووتیابی به آن از طریق  -ایاتت متحده در  وهیفه ای که د

بلکه در راسوتای نابودی شوبه نظامیان و سوتیزه جویان   -وی هوایی بسویار دشووار اسوت. به تنهایی نیر

شووام چگونه به  سوولامی عراق و  سووت که حمله به جنگجویان دولت ا شووخس نی سووت. به علاوه م ا

سوتند، کمک  سووریه ه سوایر بازیگران در  سویاری از میرنظامیان که در معرض تهدیدات  محافظت ب

  (. Wisor,2021می کند  

صود    شووند ق شوود که آیا بازیگرانی که وارد جنگ می  سوش مطرو می  سواس معیار دوم، این پر برا

درستی دارندی به این معنا که آیا آنها واقعاً هدفشان تأمین عدالت است یا آن که از عدالت به عنوان 

سوو سووتاوردها، مانند ثروت های مادی یا قدرت  ا سووایر د سووتیابی به  شووی برای د شوو تفاده می پو

                کنندی

موداخلات  نودی در مورد  سوووت قوانونی ه هوای  موداخلوه دارای مجوز یوا طرفین  کوه، آ سووووم این  توه  نک

شووود که اعطاا مجوز از  جانب نهادهای  صووور می  شووورهای ثالث، املب ت سووتانه در ک شووردو ب

سوووازموان ملول ی شوووورای امنیوت  کی از نهوادهوا چنودجوانبوه موداخلوه را توجیوه می کنود. بوه عنوان مثوال، 

سوووت کوه می توانود چنین موداخلوه ای را مجواز  اعلام کنود  صوووورت عودم دخوالوت  –قوانونی ا یوا در 

سوتند که مداخله در لیبی را تایید کرد. اما  شوورای امنیت، نهادهای منطقه ای مانند اتحادیه آفریقا  ه

صووادر نکرد. بلکه اوتلاف سوووریه، هیچ نهاد چندجانبه ای اجازه مداخله را  ضووعیف از جانب  در 

کشوورها تشوکیل شود که در بخش هایی از سووریه عملیات محدودی را انجام داد، اما ادعاها مبنی بر 

 (. Wisor,2021حق مداخله بشردوستانه این اوتلاف، فاقد هر نوع مشروعیتی بود  

سووتانه معتقد بود که  شووردو سووبت به مداخله ب سوود نیز با تاکید بر اولویت حق حاکمیت ن شووار ا ب

سو   سوت و این که رژیم او چگونه به آنها پا سووریه یک موضووع داخلی ا ضوات یا درگیری در  اعترا

سوازمان ملل  -دهد می شوور  صولاحیت داخلیز  -به زبان من سواً در حیطه  سوا سوت که »ا ضووعی ا مو

سووازمان ملل نمی سووت و  شوولی دیکسسوووریه ا سووتا، ا ، محقق 5تواند در آن مداخله کند. در این را

سوابق سووریه بدون مجوز  حقوقی  سوتدتل می کند، مداخله در  وزارت امور خارجه ایاتت متحده ا

 
5Ashley Deek  
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شورای امنیت بسیار دشوار بود، زیرا سازمان ملل متحد در تدوین »برابری حاکمیتی همه اعضایشز 

ضوووعیف هنجار حاکمیت بر همه دولت ها تأثیر می  سوووتمی را ایجاد کرد که در آن هر گونه ت سوووی

موا این ا بول قبول برای رژیمگوذارد. ا مودهوایی میرقوا یوا سوووت کوه درپی حفظ آزادی عمول مر پ هوایی ا

تواند پایان در قلمرو خود هسوتند و در برابر هر نوع حمله ای هوشویارند. بنابراین، یک دولت میبی

سویله سوتعانت از حق حاکمیت، به هر و سوازمان ملل با ا سویدگی  شوود تا از نظارت و ر سول  ای متو

سوووبوت بوه هرگونوه د شوووامول  -رگیری در قلمرو خود جلوگیری کنود ن حتی در مواردی کوه منوازعوه 

شوووونت علیه جماعت های حفاهت شوووکال میرقانونی و ممنوعه خ شووود، زیرا نقِ این ا شوووده با

 (.Naik,2017هنجارها، هیچ ارتباطی با ادعای حق حاکمیت ندارد  

به این پرسوش باید گفت که چهارم، آیا جنگ به عنوان آخرین راه حل شوناخته می شوودی در پاسو  

سوووت خورده و بنابراین به نظر میهای دیصلماتیک و تحریمتلاش شوووک سووووریه  سوووید که ها در  ر

صووولحگزینه شوووم های  سووووریه باید چ سووویده بود. پنجم و مهمتر از همه، جنگ در  آمیز به پایان ر

انی وجود داشوت که اندازهای معقولی برای دسوتیابی به هدف عادتنه  در برداشوته باشود و چه اطمین

یوان کموک می کنود یکی از راه  هوای  ظوام بوه محوافظوت از میرن سووووریوه  موداخلوه هوایی محودود در 

نوه معقول،  بوا هزی یوان  ظوام ظوامی در محوافظوت از جوان میرن جوایگزین برای ارزیوابی احتموال موداخلوه ن

ه  دوباره بررسوی میزان موفقیت مداخلات در گذشوته اسوت. حکمرانی ناموفق در عراق و لیبی، سولط

سوط نیروی  شوورهایی که  قبلاً تو سویاری از ک سوتی در ب سوتان، و فعالیت های تروری طالبان در افغان

هوایی آمریکا مورد هدف قرار گرفته اند، تردید قابل توجهی را در مورد احتمال موفقیت مداخلات 

شوورایط م شووم اندازی برای بهبود  سوووریه ایجاد کرد.بنابراین هیچ چ سووتانه در  شووردو یرنظامیان در ب

 (.Wisor,2021صورت مداخلات بشردوستانه در سوریه وجود نداشت  

 نتیجه گیری

هزار  400جنگ سوریه یکی از فجای  خونبار اوایل قرن بیست و یکم بود که به کشته شدن تقریباً  

اض نفر و زخمی و آواره شودن میلیون ها انسوان منجر شود. این بحران که به دنبال بهار عربی و اعتر

شوود، با دخالت بازیگران منطقه ای و بین المللی و ورود عده  سوود آماز  شووار ا به حاکمیت دولت ب



1402پاییز.هفتاد .شماره هجدهمعلمی پژوهشی تاریخ.سال  فصلنامه  

 

214 

 
 

زیادی ترویست و شبه نظامی از اقصی نقا  جهان، رنگ خون و خشونت به خود گرفت. سرانجام 

سوورزمین این  سوووریه، بخش های زیادی از  سوویه و ایران و حزب ا  لبنان از دولت  با حمایت رو

شوور  شود و ک سود بود، بازپس گرفته  سولح ا صوره و مخالفان م سوت گروه داعش و جبهه الن که در د

سوووته خود که -عربی-محور مربی سوووتند به خوا عبری و ترکیه که حامیان این گروه ها بودند، نتوان

 همانا سرنگونی بشار اسد بود، دست یابند. 

ان طوتنی مدت سووریه می نگرند هر کدام از نظریه های روابط بین الملل از دریچه خاصوی به بحر

و در این پژوهش سوعی شود تا این بحران از منظر نظریه مکتب انگلیسوی تجزیه و تحلیل شوود. این 

مکتب دارای سوه نحله هابزی، کانتی و گروسویوسوی اسوت و هر کدام از این نحله ها تفسویر منحصور 

 ه دارند. به فردی از وقای  و تحوتت روابط بین الملل از جمله جنگ سوری

یوان و عمودتواً متواثر از  سوووی کوه وامودار دیودگواه هوای واقعگرا بوه این معنوا، نحلوه هوابزی مکتوب انگلی

سواله ای در تحوتت جهانی می نگرد که در  سووریه به عنوان م سوت، به بحران  نظریات هدلی بول ا

سوول سوووریه از جانب مخالفان م شوویک، بقا و حاکمیت دولت  ح، گروه جهانی فاقد نظم فاوقه و آنار

های تروریسوتی و کشوورهای حامی آنها به مخاطره افتاد و بخش های مهمی از سورزمین سووریه در 

سوتفاده از  صولی چاره ای جز ا سووریه به عنوان بازیگر ا ید کنترل آنان قرار گرفت. از این رو، دولت 

وسویه نیز دسوت زور و خشوونت علیه مخالفان نداشوت و در این راه به اتحاد اسوتراتژیک با ایران و ر

سووریه، احیای نظم و  سوی، با مخاطره افتادن بقای دولت  زد. در چارچوب نحله هابزی مکتب انگلی

شور در چارچوب این نگاه قابل  سووریه و حامیانش بود و نقِ حقوق ب صولی دولت  ثبات اولویت ا

 امماض است. 

یه اهمیت می دهد و بر این نحله کانتی مکتب انگلیسی، اما به کرامت انسانی و افراد در بحران سور

سوت به  سود د شوده خود توسوط خاندان ا سووری برای اعاده حقوق پایمال  شوهروندان  سوت که  باور ا

اعتراض زدند. از این رو، آنها  در راستای یک زندگی بهتر خواستار بهبود شرایط خویش شدند. به 

صووولی دو سوووی، برخلاف نحلوه هوابزی، هودف ا لوت را نوه بقوا، بلکوه علاوه پیروان کوانتی مکتوب انگلی

ضوور  سود نمی تواند به بهانه ح شوهروندان و افراد می داند. بنابراین دولت ا سوته های  برآوردن خوا



 یسیدر پرتو مکتب انگل هیبه ابعاد بحران سور یخیتار ینگاه 

215 

 
 

بازیگران خارجی، حقوق شهروندانش را نقِ کند. نکته دیگر آنکه دولت سازمان های بین المللی 

سووازمان ملل شووورای امنیت، مجم  عمومی و دیگر نهادهای زیرمجموعه  و اتحایده عرب و  مانند 

سوووریه تلاش زیادی کردند، اما بخش مهمی از این اقدامات  سوور. و ... برای حل بحران  صوولیب 

صوولی این بحران  صوور ا سووطه نگاه بدبینانه دولتهای ناکام ماند. جهان گرایان کانتی، دولتها را مق بوا

صووم  قلمداد می کنند و تاکید دارند که اگر این بازیگران رویکرد همکاری را به جای منازعه و تخا

 انتخاب می کردند، بحران سوریه زودتر از آن چه به درازا کشید، قابل حل بود. 

سوویوس متکی  شووه های هوگو گرو سووی، عمدتاً بر جنبه های حقوقی و اندی سوووم مکتب انگلی نحله 

شوردوسوتانه به نف  سوت. از دید پیروان این نحله، با تشودید بحران در سووریه، امکان مداخله ب مردم  ا

صول  سول به ا سوت با تو سوازمان ملل متحد می بای شوت و دولتها و  شوور وجود دا شویده این ک رنج ک

شوووور دخوالوت کرده و عودالوت را اجوار می کردنود. هر چنود این ادعواهوا بوا مخوالفوت  حموایوت در این ک

شوورایطی نبود که امکان مداخله  سوووریه در  شووده و معتقدند  صوول حاکمیت و نظم مواجه  حامیان ا

 تانه برای دولتها و سازمان های بین المللی ایجاد شود. بشردوس
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